
                                   R  O  M  Â  N  I  A 
                                              J U D E Ţ U L S Ă L A J 
                                     ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                CONSILIUL  LOCAL 

 

    HOTĂRÂREA  
privind  aprobarea Actului Constitutiv şi Statutului  

„Asociaţiei Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa”, 
modificate 

 
       Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 
14 aprilie 2009;  
       Având în vedere: 
 

 Expunerea de motive a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
 Raportul  de specialitate al Secretarului oraşului; 
 Hotărârea Consiliului  Local nr.48 din 28.05.2003  privind asocierea  oraşului Şimleu Silvaniei  

la Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii in Bazinul Hidrografic Someş-Tisa; 
 Prevederile OG nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 Prevederile art. 10 din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările 

şi completările ulterioare ; 
 Prevederile Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 
 Prevederile art.91 alin.(6) lit.c din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare.  
 În temeiul art. 97 alin. (1)  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

      HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Aprobă Actul Constitutiv şi Statutul  Asociaţiei Regionale pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii in Bazinul Hidrografic Somes-Tisa, modificate, conform  Anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2.Cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Local nr.129 din 12.11.2007 privind aprobarea 
Actului Constitutiv şi Statutului modificat al Asociaţiei Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii 
în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, îşi încetează aplicabilitatea. 
 

Art.3.Împuterniceşte pe domnul SEPTIMIU-CĂTĂLIN ŢURCAŞ, primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei să semneze, în numele şi pe seama Oraşului Şimleu Silvaniei Actul constitutiv şi  Statutul 
Asociaţiei Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii in Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, anexe la 
prezenta hotărâre. 

 
Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Şimleu 

Silvaniei. 
 
Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

              -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
         -Prefectul judeţului Sălaj; 
              -Asociaţia Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa; 
              -Direcţia Economică; 
              -Serviciul urbanism; 
              -Dosar hotărâri. 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
               VASILE GROZA                                                       SECRETARUL ORAŞULUI, 
                         ELENA-MARIA MOCAN 
            

Nr.28 
Adoptată în şedinţa din data de 14 aprilie 2009 
Cu un număr de  15 voturi din numărul total de 17 consilieri în funcţie 


